
൧探੒৺७ンॱー 052-485-3737
祝日除く月-স曜 17:00ع8:30

インターネットの情報もご覧ください
http://www.kaikou.or.jp/jyousai

ୢ௜১যᖐষভ ᖐষভଗਧ୰੹

お電話で൧௜のご੒৺ができます

〒453-0815 名挃ો৘র੨યਨഒ঴4-1
TEL 052-485-3777 FAX 052-485-3773

認知症を予防し、早期発見／早期治療につなげるために

偕行会城西病院 院長 勢納八郎

春
が
来
た

新
た
な
旅
路

一
歩
踏
み
出
す青

春
少
年

ゴ
ミ
の
日
ね

丸
つ
け
ら
れ
た

誕
生
日

チ
ョ
イ
ケ

い
き
い
き
と

健
康
な
顔

腹
八
分

猪
井

年
秋

毎週水曜日10：3011：00ع 12：00に、1階ロビーにع11：30
てআ॔ঀ演奏ভをষっています。
プロの演奏家が奏でる音色をお楽しみ下さい。

※※※※ 3月16日(水)15：0016：30ع 、１階総合相談窓口にて
ఘ১છ૒、ষ৆છ૒にेる૮મ相談ভを৫ಈしますので、
お気軽にお越しください。

80ఢফ੶୛হ঵に਱けて、຦஘ऊैଗਧ୰੹にঢ়するエআ९ー
ॻृནফの୼ઌを൳ૐしております。ごੈৡしていञだける方は
TEL 052-485-3777 まで、お電話をお願いします。

※※※※認知症カフェ ほっとカフエじょうさい
3月31日（木）14：0016：00ع ଗਧ୰੹1階

ਮწ৕とおቘภ、ஂ૧৬ୡ談 500円要ع300 総合相談窓口

こんにちは！城西病院です
4月号 第058号

平成28年3月1日発行
名古屋市中村区北畑町

四丁目1番地
偕行会城西病院
院長 勢納 八郎
ＴＥＬ 052-485-3777

市民公開講座市民公開講座市民公開講座市民公開講座 予定予定予定予定 ＜参加無料＞＜参加無料＞＜参加無料＞＜参加無料＞

■ 3月10日（木）15:00ع
「元気で楽しく生きる」
঳২きりの人生…。せっかくならとっても楽しく、いつまで
も元気にૌओしञいですब！่૧৖শ 水野が人生を元気に
するコツをお伝えします！

■ 4月14日（木）15:00ع
「スプリングコンサート」
঳ফの઩まりを૎गऔせてくोる捖…。名音大の方を
招いてコンサートを開催します。お楽しみに!!

皆様には日頃城西病院をご利用いただき、ありがたく厚く御礼申し上げます。

城西病院では、今年１０月に「認知症高齢者のためのグループホーム」を開設し、地域の皆様にますます安心していただけるよう準備を進めているところです。

つきましては、認知症を予防し、または早期発見／早期診断につなげていただけますよう、広報紙におきましても情報提供を行ってまいります。

さて、私どもの病院に通院していただいている方々に「最もかかりたくない病気」についてお尋ねしましても、寝たきりと認知症が

癌や脳卒中と並んで上位に出てまいります。

これだけ関心の高い認知症ですので、厚生労働省の資料を引用してできるだけ正確な情報をお知らせしますので、今後のご参考にしてい
ただければと存じます。

今回は「認知症とはどういうものか？」と、「認知症の人のたどる経過と入院」についてです。

認知症が疑われる方がいらっしゃいましたら、かかりつけのクリニックか病院までご相談くだされば幸いです。（以下引用）

１ 認知症とはどういうものか？

脳は、私たちのほとんどあらゆる活動をコントロール
している司令塔です。それがうまく働かなければ、
精神活動も身体活動もスムーズに運ばなくなります。

認知症とは、いろいろな原因で脳の細胞が死んでしまっ
たり、働きが悪くなったためにさまざまな障害が起こり
、生活するうえで支障が出ている状態（およそ６ヵ月以上
継続）を指します。

認知症を引き起こす病気のうち、もっとも多いのは、
脳の神経細胞がゆっくりと死んでいく「変性疾患」と
呼ばれる病気です。アルツハイマー病、前頭・側頭型認知症、
レビー小体病などがこの「変性疾患」にあたります。

続いて多いのが、脳梗塞、脳出血、脳動脈硬化などの
ために、神経の細胞に栄養や酸素が行き渡らなくなり、
その結果その部分の神経細胞が死んだり、神経のネット
ワークが壊れてしまう脳血管性認知症です。

出典：認知症サポーター養成講座標準教材（特定非営利
活動法人地域ケア政策ネットワーク全国キャラバンメイト
連絡協議会作成）

認知症の人のたどる経過と入院



ᖐষভଗਧ୰੹ୢ௜১যᖐষভ

★窓口受付時間 午前11：30まで

平成28ফ4月1日より
◆ 外ਟ൧௜のご੧内 ◆

★൧௜੒৺७ンター
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)

午前 9:00-12:00

外ਟ൧௜ 月 火 水 木 স

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・岸川 勢納・岸川
水野

澵井・阿部
矢野 勢納・矢野

神経内科 午前 錫村 錫村 ー ー 田中
整形外科 午前 松原 加藤 ー 松原 ー

眼科 午前 三井 三井 三井 三井 欄

ଗਧ୰੹の೰૶は、੡ଽોુয়୰੹で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。

൧௄ଊ୞ಀがુৢですので、੡ଽોુয়୰੹に঳২もऊऊっञऒ
とのऩいৃ合も安心して൧௜を受けるऒとができます。

೰૶外ਟ൧௜にঢ়するお知ैच

今月号から私がコーナーを担当します。
今回は、岸川先生に思い出を語って頂き
ます。

変更修正有

Q1 岸川先生「キラリこの人」のコーナーで今どんな思いでいらっしゃいますか。

Q2 先生は市立城西病院からお勤めですので偕行会城西病院と合わせる
何年お勤めでしょうか。

Q3 すごいですね、いつまでも若くていらっしゃいますがいくつになられますか。

小生が担当させて頂いた「キラリこの人」も今月号で終了となります。
多くの職員の方々に登場して頂きましたが、当院には、まだまだ紹介
できなかったキラリこの人が多数見えます。
その方たち全員をご紹介できなかったのが残念です。

旧城西病院で20年、偕行会城西病院で4年通算24年になるね。

今年で70歳になります。

小生も今年で70歳になりますので、これを機会に仕事量を減らして、
好きな趣味に没頭したいと思います。これからも城西病院を宜しく
お願い致します。

まぁーすごく若く見えます。週2回お会いできるのを楽しみに
しています。今まで先生にご紹介して頂きました職員は
32名になります。今日はありがとうございます。


